ladite  abbaïe  de  Grestain,  lesquelz  quatre  bateaulx  iceulx  religieux 

pourront  bailler  èi  louage  soit  à  argent  ou  à  poisson  ou  portion  de 

l'un  ou  de  l'autre  à  leur  proulïist  ainsi  que  bon  leur  semblera, 
réservé  pour  mondit  seigneur  le  conte  la  congnoissance,  justice, 

jurisdiction,  pugnition  et  correction  des  malfaitteurs  et  maleticez 

qui  pourroient  advenir  et  niouveoir  d'iceulx  bateaulx  et  dez  hommez 
et  pescheurs  qui  le  gouverneroient  en  exploictant  dicelle  pescherie 

et  s'il  advenoit  que  par  obstinité  ou  autrement  lesdiz  religieux  ne 
trouvassent    aucun   pescheur    de   leur  costé    qui  voulsist    prendre 
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d'eulx  à  louage  iceulx  quatre  bateaulx  ou  portion  diceulx  mondit 
seigneur  le  conte  qui  veult  sa  volenté  ou  ceste  partie  estre  acomplie 

veult  et  acorde  que  ses  ofticiers  baillent  et  délivrent  ausdiz  religieux 
bateaulx  en  ce  qui  se  deffauldroit  au  second  pris  et  second  degré 

aprez  le  plus  hault  pris. 

Et  promisrent  lesdis  abbé  et  procureur  et  chacun  d'eulx  faire, 
ratifïîer  et  acorder  au  couvent  de  ladite  abbaye  et  avoir  agréable 

tout  le  contenu  en  cez  présentes  les  circonstancez  et  deppendances 

dicelles  et  de  ce  faire  avoir  lettre  à  mondit  seigneur  le  conte  ou  à 

ses  hoirs  toute iTois  que  sommez  et  requiz  en  seroient  par  ledit 
mons.  le  conte,  ses  hoirs  ou  aians  cause  ou  par  le  porteur  de  ces 
lettres. 

Toutes  lesquelles  choses  dessusdites  lesdites  partiez,  c'est  assa- 
voir ledit  mons.  le  conte,  meu  de  dévotion,  en  la  révérence  de  Dieu 

et  de  Xostre-Dame  dont  ladite  esglize  est  fondée,  et  lesdiz  religieux 

comparans  et  fondez  comme  dit  est,  meuz  de  bonne  recongnois- 
sance  de  1  honneur,  révérence  et  seigneurie  dudit  mons.  le  conte  et 

de  ses  devanchiers  dont  ilz  auroient  eu  des  proufïiz  et  augmenta- 
tions promistrent  de  bonne  foy  pour  eulx  et  leurs  successeurs  tenir 

de  point  en  point  sans  jamais  en  contrevenir  ne  faire  venir  en 

aucune  manière  sur  l'obligation  des  biens  meubles  et  héritages 
dudit  mons.  le  conte  et  de  ses  hoirs  et  des  biens  meublez  et  héri- 

tages de  ladite  esglize  présens  et  advenir  à  prendre  et  advendre  par 

tous  lieux  et  justices  soubz  quelle  jurisdiction  que  ilz  soient  etpour-